
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

COPIA
Determinazioni Area Amministrativa

N. 12 DEL 26-01-2021

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Esame richieste esoneri pagamento quote di contribuzione Servizio
Scuolabus e Servizio Mensa  Anno Scolastico 2020-2021  Approvazione
elenco beneficiari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022,
approvato con Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;
la deliberazione del C.C. n. 16 del 30/06/2020 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2019;



RICHIAMATO l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la L.R. 23/05 e il regolamento di attuazione della L.R. 4/88;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dallo stesso
Responsabile  del Servizio Dott.ssa Laura Poddie;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

Vista la L.R. n. 8/1999, art. 4, relativa all’ esercizio delle funzioni trasferite;

VISTA la propria deliberazione n. 151 del 30/10/2019 recante: “Programmazione del
servizio denominato "Segretariato sociale".  Approvazione del Capitolato speciale e del
quadro economico. Indirizzi al responsabile del servizio” con la quale appunto si approva
il progetto/capitolato del Servizio di Segretariato Sociale, con decorrenza dal 18 Novembre
2019 al 30 Settembre 2020 per un totale di 45 settimane e si dava mandato al Responsabile
dell’Area Amministrativa perché predisponesse con ogni sollecitudine gli atti occorrenti per
dare esecuzione al deliberato;

VISTA la determinazione n. 236 del 18/11/2019 dell’Ufficio Servizio Sociale con la quale si
determina a contrarre per l’affidamento del servizio di segretariato sociale e si affida al
CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO con sede in Cagliari la gestione del
servizio sino al 30 settembre 2020;

Vista la deliberazione di GC n. 97 del 11/09/2020  con la quale si stabiliva il proseguo delle
attività relative al progetto del Servizio di Segretariato Sociale, approvato con proprio atto
deliberativo n. 151/2019 nel seguente modo:

dal 01/10/2020 e sino al 31/10/2020 con le ore residue a disposizione con la riduzione-

dell’orario da 30 ore a 24 ore settimanali;
dal 01. Novembre 2020 al 28 Febbraio 2021;-

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 150 del 18.12.2020 relativa alla
determinazione delle tariffe relative ai diversi servizi tra cui i servizi Scuolabus e Mensa per
l’anno scolastico 2020/2021;

Dato atto che le quote di contribuzione ai servizi indicati in oggetto sono le seguenti:

SERVIZIO SCUOLABUS

Quota contribuzione
individuale

€. 25,00 mensili (Il mese di
settembre e di giugno sono

Fino a 2 figli che viaggiano



considerati cumulativamente
in un’unica quota mensile)

€. 12,50 mensili Per tre figli e oltre che viaggiano

Esonero totale o parziale Alunni della Scuola dell’Infanzia scuola primaria e
secondaria di 1° grado appartenenti a famiglie il cui
Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE),
calcolato sulla base del decreto legislativo n. 109/1998 e
successive modificazioni ed integrazioni, non sia superiore
a €. 4.780,00 e/o che abbiano ottenuto il parere positivo
dell’Ufficio Servizi Socio Assistenziali del Comune

SERVIZIO MENSA SCUOLA DELL’INFANZIA

Quota contribuzione
individuale

€. 2,50 a pasto Per n. 1 figlio che usufruisce della mensa

€. 1,75 a pasto Per n. 2 o più figli che usufruiscono della mensa

Esonero totale o parziale Alunni della Scuola dell’Infanzia appartenenti a famiglie il
cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE), calcolato sulla base del decreto legislativo n.
109/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, non
sia superiore a €. 4.780,00 e/o che abbiano ottenuto il
parere positivo dell’Ufficio Servizi Socio Assistenziali del
Comune

VISTE le richieste presentate dalle persone residenti in Arborea indicate nel prospetto
“Allegato A” (non allegato al presente atto per ragioni di privacy ma facente parte
integrante e sostanziale), tendenti ad ottenere l’esonero dal pagamento delle quote di
contribuzione a carico dell’utenza per i Servizi Scuolabus e Mense scolastiche per l’A.S.
2020/2021;

VISTI gli Indicatori della Situazione Economica Equivalente dei nuclei familiari dei genitori
richiedenti;

VISTI i certificati attestanti le condizioni di handicap, rilasciati dalla competente
Commissione Medica agli alunni residenti in Arborea, riepilogati nell’allegato B;

ACQUISITO agli atti del procedimento in oggetto, il parere del Servizio di Segretariato
Sociale su indicato;

RITENUTO:
di dover concedere l’esonero totale o parziale dal pagamento delle quote di-
contribuzione a carico dell’utenza per l’anno scolastico 2020/2021 a n. 10 richiedenti,



in possesso dei requisiti stabiliti, indicati nell’allegato A, il quale è parte integrante e
sostanziale della presente determinazione in un formato rispettoso della privacy;
di dover concedere l’esonero totale dal pagamento delle quote di contribuzione del-
servizio scuolabus a n. 3 alunni in possesso del Certificato rilasciato di cui al punto
precedente per l’A.S. 2020/2021, i cui dati sono stati riepilogati nell’allegato B;

VISTO il prospetto Allegato C nel quale viene descritta la spesa totale a carico del Bilancio
Comunale e ritenuto di doverlo approvare;

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di dare atto che:
Si concedono complessivamente n. 11 esoneri a n. 10 nuclei familiari indicati nel
prospetto A, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale in un formato rispettoso della privacy, di cui alla premessa e per i servizi
ivi richiamati, in quanto i richiedenti hanno dichiarato un indicatore ISEE, aggiornato
alla normativa vigente, del nucleo familiare di appartenenza, inferiore a € 4.780,00 o
che in ogni caso godono del parere favorevole del Servizio Sociale;
N. 3 alunni residenti ad Arborea, titolari di certificato attestante l’handicap ai sensi
della Legge 104/92 art.3 comma 3, rilasciato dalla Commissione Medica Periferica per
le Pensioni di Guerra e di Invalidità Civile di Oristano, per l’A.S. 2020/2021, i cui dati
identificativi sono riportati nel prospetto B, allegato alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale in un formato rispettoso della privacy, sono
esonerati totalmente dal pagamento delle quote di contribuzione a carico dell’utenza
del servizio scuolabus, ai sensi del combinato disposto dell’art. 28, comma 1, lett. a)
della Legge 30 marzo 1971, n. 118 e dell’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
che le somme esonerate, pari ad € 2.137,50 per il Servizio Scuolabus e ad € 2.849,00
per il Servizio Mensa scuola dell’Infanzia, come stabilito in sede di programmazione,
sono a carico di fondi di bilancio comunale, conformemente a quanto indicato nel
prospetto Allegato C;

Di dare atto che la presente determina:3.

- viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di
Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009
n. 69
- l’originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio
SEGRETERIA.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Poddie Laura F.to Poddie Laura



      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09)

 Positivo   Negativo
Arborea li,

VISTA la presente determina;
VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09,

RILASCIA
Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la
presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

 Positivo   Negativo

Arborea li,  26-01-2021

Il Responsabile dell’Area

F.to Poddie Laura

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00)

Il presente visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs nr. 267 del 18/8/2000,  conformemente al principio contabile n. 2 approvato
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali il 18/11/2008, e al regolamento di contabilità, attesta esclusivamente l’esatta imputazione della spesa al capitolo di P.E.G./Bilancio
e la capienza del relativo stanziamento, esulando dall’attività richiesta all’Area Finanziaria qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della stessa ai fini
istituzionali dell’Ente. Si dispone la registrazione e la archiviazione del presente atto nella raccolta delle determine dell’Area proponente.

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo

Il Funzionario Area Finanziaria

(Dott. Alessandro Murana)

*******************

 Segreteria
 Ragioneria
 Revisore
 Segretario /Vice Segretario

 Sindaco
 Assessore competente
 Capi Gruppo
 Elenco albo telematico

RILASCIA

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200)                             IL RESPONSABILE DELL’AREA

Allegato alla determinazione n. 12 del 26-01-2021

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9,
comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009

Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo €


